Macapá – Amapá,
segunda-feira, 22 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 70

PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 22 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 70

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 22 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 70

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 379, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

Declaração  de  confirmação  na  carreira  e
estabilidade de defensora pública.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no art. 66 da Lei Complementar Estadual nº121/2019;

CONSIDERANDO  a  sessão  extraordinária  secreta  do  Conselho  Superior  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, realizada no dia 3 de abril de 2024, a qual confirmou na carreira
a defensora pública Fabiana Anézia Cunha de Paula;

R E S O L V E:

Art. 1º – Declarar confirmada na carreira e estável a partir do dia 20 de abril de 2024, a
defensora pública FABIANA ANÉZIA CUNHA DE PAULA.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá-AP, 22 de abril de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 22 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 70

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 380, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

Declaração  de  confirmação  na  carreira  e
estabilidade de defensora pública.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no art. 66 da Lei Complementar Estadual nº121/2019;

CONSIDERANDO  a  sessão  extraordinária  secreta  do  Conselho  Superior  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, realizada no dia 3 de abril de 2024, a qual confirmou na carreira
a defensora pública Helena Lúcia Romero dos Santos;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Declarar confirmada na carreira e estável a partir do dia 20 de abril de 2024, a
defensora pública HELENA LÚCIA ROMERO DOS SANTOS.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá-AP, 22 de abril de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 22 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 70

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 381, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

Declaração  de  confirmação  na  carreira  e
estabilidade de defensora pública.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no art. 66 da Lei Complementar Estadual nº121/2019;

CONSIDERANDO  a  sessão  extraordinária  secreta  do  Conselho  Superior  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, realizada no dia 3 de abril de 2024, a qual confirmou na carreira
a defensora pública Jane Cristina Vieira Nonato;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Declarar confirmada na carreira e estável a partir do dia 20 de abril de 2024, a
defensora pública JANE CRISTINA VIEIRA NONATO.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá-AP, 22 de abril de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 22 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 70

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 382, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

Exoneração e nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar Marcos Vinicius Moraes de Araújo do cargo em comissão de Chefe de
Departamento/Departamento  de  Engenharia, Código  CCDP-3,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 1º de maio de 2024.

Art.  2º  - Nomear Marcos  Vinicius  Moraes  de  Araújo no  cargo  em  comissão  de
Coordenador  de  Engenharia  e  Fiscalização/Coordenadoria  de  Engenharia  e  Fiscalização,
Código CCDP-4, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de maio de
2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 22 de abril de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 22 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 70

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 383, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar Vanessa Almeida de Paixão do cargo em comissão de Coordenador de
Engenharia e Fiscalização/Coordenadoria de Engenharia e Fiscalização, Código CCDP-4, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de maio de 2024.

Art.  2º  - Nomear Vanessa  Almeida  de  Paixão no  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento/Departamento  de  Engenharia, Código  CCDP-3,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 1º de maio de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 22 de abril de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 22 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 70

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 384, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

Designa servidor para se deslocar até os municípios
de Amapá/AP e Calçoene/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico/SEI n.º 24.0.000000048-1/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  Mário  Hilberto  Freitas  Freire, para  se  deslocar  até  os
municípios de  Amapá/AP e  Calçoene/AP,  no  dia  17  de  abril  de  2024,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 17 de abril de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 22 de abril de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 08

		2024-04-22T16:09:35-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311